
578
DOM/ES - Edição Nº2.810

sexta-feira, 25 de Julho de 2025

DA ABERTURA DA SESSÃO: Dia 08 de Agosto de 
2025.
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília/DF).

Mais informações: pregao.anchieta@anchieta.
es.gov.br

Anchieta/ES, 24 de Julho de 2025.

Joselia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1599583

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 001/2025

ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0001- 
PROCESSO Nº: 22.447/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concorrência Pública 
Eletrônica Nº. 001/2025 cujo objeto é a Contratação 
de Empresa para Execução de Obra de Infraestrutura 
do Bairro Cruzeiro, neste Município de Aracruz-ES.
Limite para acolhimento das propostas: às 
08:30h do dia 11/08/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia 
11/08/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às 
09:00h do dia 11/08/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 23 de julho de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1599320

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA n° S004/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 12.695/2025

ID TCES: 2025.009E0500001.01.0008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
DE ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE PADRÃO SESA/ES 
- 2 EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E REFORMA/
ADEQUAÇÕES DAS EDIFICAÇÕES EXISTENTES, 
LOCALIZADA NO BAIRRO GUARANÁ, ARACRUZ/ES.
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
25/07/2025.
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 
12/08/2025 às 08h00min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 
12/08/2025

INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 12/08/2025
Edital disponibilizado nos sites:
PMA: www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: http://
lanceeletronico.cloudapp.net
PNCP: www.pncp.gov.br
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Email: semsa.pregao@aracruz.es.gov.br.
Aracruz, 24 de Julho de 2025.

Joyce Caroline Da Fonseca
Agente de Contratação da SEMSA

Protocolo 1599348

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 002/2025

ID TCES/ES: 2025.009E0600003.01.0001- 
PROCESSO Nº: 21.078/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concorrência Pública 
Eletrônica Nº. 002/2025 cujo objeto é a Contratação 
de Empresa para Construção da Praça Pública do 
Bairro São José, localizada no Bairro São José, neste 
Município de Aracruz-ES.
Limite para acolhimento das propostas: às 
08:30h do dia 12/08/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia 
12/08/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às 
09:00h do dia 12/08/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 24 de julho de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1599584

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.
ID 2025.009E0600019.10.0001
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Agricultura
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
EXCLUSIVIDADE PARA ATENDER A 26ª EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE ARACRUZ.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, I da Lei 14.133/21
PARTES - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
e a empresa DARLAN OLIVEIRA SANTOS (Nome 
fantasia 3BARRAS EVENTOS).
CNPJ: 33.759.129/0001-37
Valor: R$ R$ 409.730,00 (Quatrocentos e nove 
mil setecentos e trinta reais)
Processo: 27224/2025
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter 
por objeto a Contratação de empresa exclusiva 
para: especializada em exposição, execução, 
organização, coordenação técnica, processamento 
de dados e julgamento ranqueado de animais para 
realizar a “Exposição de animais de argola; 
Ranqueamento e Julgamento de Bovino da 
raça Gir com concurso leiteiro, Ranqueamento 



SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE 
ESPÍRITO 
SANTO

  
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E 

GESTÃO DE EXCELÊNCIA 
VILA VELHA S.A.

Nire: 32.300.044.085/ 
CNPJ: 37.745.762/0001-27

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2025
Foi realizada, por conferência eletrônica, con-
forme registros da plataforma digital “Microsoft 
Teams” as 10:00 horas, na sede da cia, na Rua 
José Penna Medina, 195, Sala 1304, Praia da 
Costa, Vila Velha/ES, CEP 29.101-320. Com 
presença dos acionistas representando 100% 
das ações. Deliberações: Aprovar a retirada de 
pauta da matéria constante da ordem do dia da 
AGE de 02/04/2025 e da AGE de 10/06/2025, 
retomada nesta Assembleia de 15 de julho de 
2025. Foi consignado que será convocada no-
va AGE para o dia 28/07/2025, às 14:00, ten-
do a totalidade dos acionistas presentes dis-
pensado as formalidades de convocação para a 
nova AGE. Encerramento: Nada mais havendo 
a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrados 
os trabalhos tendo sido a presente ata lavrada, 
lida e aprovada e, em seguida, assinada nos 
termos da legislação aplicável. Com registro 
na JUCEES sob nº 20251125041 em 
22/07/2025. Presidente da mesa: Carlos Fre-
derico Lucchetti Bingemer; Secretário da me-
sa: Pedro Mello Mares-Guia. 

  
COMUNICADO

SOCIEDADE EDUCAÇÃO E GESTÃO 
DE EXCELÊNCIA VILA VELHA, CNPJ 
nº 37.745.762/0008-01, torna pú-
blico que requereu, por meio do 
processo nº 81638/2025 à PMVV/
SEMMA, LMS para desenvolvimen-
to da atividade Unidade de aten-
dimento veterinário, com interna-
ção e/ou procedimentos cirúrgi-
cos. (cód. 23.02 N) – Classe S, na 
Av. Comissário José Dantas Mello, 
nº 14, Divino Espírito Santo, Vila 
Velha/ES.

  
COMUNICADO

VSC TRANSPORTES LTDA EPP, 
CNPJ: 31.805.302/0001-60, torna 
público que recebeu da SEMMA/
P M S ,  at ravé s  d o  p ro c e s s o : 
6 3 0 5 6 / 2 0 2 4 ,  a  L M R  n º 
1207/2024 – Classe II, para a ati-
vidade de garagem de caminhões 
com atividade de manutenção e 
lavagem na localidade da Rua Tan-
credo Neves, 06, Bairro São Dio-
go I, Serra/ES

  
COMUNICADO

VIP CARNES COMERCIO LTDA tor-
na público que requereu da SEM-
DEC através do processo n° 
26405/2025, a Licença por Ade-
são e Compromisso, para a ativida-
de de comércio varejista de car-
nes – açougues, na localidade de 
Cariacica Sede, no Município de 
Cariacica.

  

COMUNICADO
A Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN, torna públi-
co que obteve da SEMMA, através 
do processo n°11000/2024, LMO, 
para atividade de Estação Elevató-
ria e/ou tubulação de recalque de 
esgoto vinculada a sistema de 
esgotamento sanitário (SES), res-
peitado o ente responsável pelo li-
cenciamento da estação de trata-
mento de esgoto à qual se vincula 
nas localidades de Bom Pastor, Vi-
la Nova e Estação Ferroviária no 
Município de VIANA/ES. 

Vitória, 24 de Julho de 2025
Munir Abud de Oliveira

Diretor Presidente da CESAN

  
COMUNICADO

COMERCIAL WJS LTDA, CNPJ nº 
04.851.906/0001-70, torna públi-
co que obteve da PMVV/SEMMA, 
LMAR para desenvolvimento da 
atividade de Grafica e outros ser-
viços de impressão (cód. 17.06) – 
Classe S, na Rua Arariboia, nº 
110, Santa Ines, Vila Velha/ES.

  
COMUNICADO

BOX7 SERVICOS AUTOMOTIVOS 
LTDA torna público que requereu 
da SEMDEC através do processo n° 
26410/2025, a Licença Ambiental 
por Adesão e Compromisso, para a 
atividade de Reparação, retífica, 
lanternagem e/ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipa-
mentos mecânicos diversos, in-
clusive motores automotivos, 
sem pintura por aspersão, in-
cluindo oficinas mecânicas na lo-
calidade de São João Batista no 
Município de Cariacica

  
COMUNICADO

BRASIGRAN BRASILEIRA DE GRA-
N I T O S  L T D A . ,  C N P J 
32.476.525/0001-94 torna públi-
co que OBTEVE da SEMMA, através 
do processo n° 5652/2024, reno-
vação de Licença Municipal de Ope-
ração (LMO), para atividade de Pá-
tio de Estocagem, Armazém ou 
Depósito Exclusivo de Produtos 
Extrativos de origem mineral em 
bruto na localidade de Civit II, Mu-
nicípio de Serra - ES.

  
COMUNICADO

FIOS BRASIL LTDA, CNPJ nº 
39.458.343/0001-30, torna pú-
blico que OBTEVE da SEMMA, atra-
vés do Processo n° 36445/2024, 
a  Licença Ambiental  LMR nº 
1359/2025, para a atividade de 
fabricação de artigos de material 
plástico para usos industriais, 
comerciais e/ou domésticos, com 
ou sem impressão, sem realiza-
ção de processo de reciclagem, 
na localidade da Rua Castelo, nº 
12, Jardim Limoeiro, Município da 
Serra - ES.

  
COMUNICADO

VALORIZAÇÃO ADMIN. E PART. S/
A, CNPJ n. 30.673.768/0001-97, da 
SEMMA, o Alvara de Licença de 
Obras e Licença Ambiental, para a 
atividade de construção de edifi-
cação, para imóvel localizado à 
i n s c r i ç ã o  i m o b i l i á r i a 
015.3.002.1050.001, localizada na 
Rod BR 101 – KM257, Distrito de 
Calogi, município de Serra/ES.

  
COMUNICADO

ITAPIR DISTRIBUIDORA DE PECAS 
LTDA, CNPJ nº 12.903.416/0001-
07, torna público que obteve da 
PMVV/SEMMA, LMAR para desen-
volvimento da atividade de pátio 
de estocagem para cargas gerais, 
em galpão fechado (exceto pro-
dutos/resíduos químicos e/ou pe-
rigosos e/ou alimentícios e/ou 
combustíveis), sem atividades de 
manutenção, lavagem de equipa-
mentos e unidade de abasteci-
mento de veículos, (cód. 22.08) – 
Classe I, na Rua José Ramos de 
Oliveira, nº 326, Nossa Senhora 
da Penha, Vila Velha/ES.

  
COMUNICADO

LE A N D RO  PA Z  D E  BA R RO S 
11442351705, torna público que 
Requereu da SEMMA, através do 
processo n° 79369/2025, a LMAR, 
para atividade de Fabricação de 
móveis de madeira, vime e junco. 
Código 8.01 I, na localidade Rua 
Calogi, n° 36, Bairro Rio Marinho, 
Mun. de Vila Velha -ES.

  
COMUNICADO

SHIBER MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA - ME torna público que 
requereu, através do processo n º 
79431/2025 a LMAR, para ativi-
dade Material de Construção, cod 
20.11 N na localidade de Est. Jero-
nimo Monteiro n 3950 – B. Vila 
Batista- V.V. – ES.

  
COMUNICADO

"MILANO MATERIAL ELÉTRICO 
LTDA" CNPJ nº 12.295.160/0001-
94, torna público que requereu, da 
PMVV/SEMMA, LMS para desenvol-
vimento da atividade de estoca-
gem, armazenamento ou deposi-
to de cargas gerais, sem abaste-
cimento, lavagem e manutenção 
(cod.22.10)-Classe S, na Av Coro-
nel Pedro Maia de Carvalho, n°01, 
Praia das Gaivotas, Vila Velha/ES. 

  
COMUNICADO

SOTECO AUTO CENTER LTDA, tor-
na público que requereu, por meio 
do processo nº 79934/2025, à 
PMVV/SEMMA, LMAR-S para de-
senvolvimento da atividade de Re-
paração, retífica, lanternagem 
(...), sem pintura por aspersão, in-
cluindo oficinas mec. (5.07) – 
Classe S, na localidade de Av. Mi-
nistro Salgado Filho, 1322, Sote-
co, Vila Velha-ES. 

  
AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 001/2025
ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0001- PROCESSO Nº: 22.447/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará sessão pública para a abertura da Concorrência Pública Ele-
trônica Nº. 001/2025 cujo objeto é a Contratação de Empresa para Execução 
de Obra de Infraestrutura do Bairro Cruzeiro, neste Município de Aracruz-ES. 
Limite para acolhimento das propostas: às 08:30h do dia 11/08/2025 Aber-
tura das propostas: às 09:00h do dia 11/08/2025. Abertura da Sessão e iní-
cio da disputa: às 09:00h do dia 11/08/2025 EDITAL: Disponibilizado nos si-
tes:  PMA: http://www.aracruz.es.gov.br. BLL: Endereço Eletrônico de Dispu-
ta: https://bllcompras.com/Home/Login Endereço Eletrônico de Cadastro no 
Sistema: http://bll.org.br/cadastro 
Aracruz-ES, 23 de julho de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

  
AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 002/2025
ID TCES/ES: 2025.009E0600003.01.0001- PROCESSO Nº: 21.078/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará sessão pública para a abertura da Concorrência Pública Ele-
trônica Nº. 002/2025 cujo objeto é a Contratação de Empresa para Constru-
ção da Praça Pública do Bairro São José, localizada no Bairro São José, neste 
Município de Aracruz-ES. Limite para acolhimento das propostas: às 08:30h 
do dia 12/08/2025 Abertura das propostas: às 09:00h do dia 12/08/2025. 
Abertura da Sessão e início da disputa: às 09:00h do dia 12/08/2025 EDI-
TAL: Disponibilizado nos sites: PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastro  
Aracruz-ES, 24 de julho de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Seja no 
impresso
ou no digital

Aqui você 
realiza a sua
publicação 
legal no melhor 
preço e 
atendimento.

D4Sign fe9e689b-886d-4514-849a-385ec51d41e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2025, 18:47:10

ES Hoje PublicaçãoLegal 25-07-2025 digital pdf
Código do documento fe9e689b-886d-4514-849a-385ec51d41e3

Assinaturas
BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Certificado Digital
bianca@eshoje.com.br
Reconheceu

Eventos do documento

24 Jul 2025, 18:45:53
Documento fe9e689b-886d-4514-849a-385ec51d41e3 criado por BDC COMUNICAÇÕES LTDA
(5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM:
2025-07-24T18:45:53-03:00

24 Jul 2025, 18:46:36
Assinaturas iniciadas por BDC COMUNICAÇÕES LTDA (5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:
bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM: 2025-07-24T18:46:36-03:00

24 Jul 2025, 18:46:59
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Reconheceu Email: bianca@eshoje.com.br. IP: 177.159.75.67 (177.159.75.67.dynamic.adsl.gvt.net.br porta:
56324). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC SyngularID Multipla,OU=A1,CN=BDC
COMUNICACOES LTDA:23895081000130. - DATE_ATOM: 2025-07-24T18:46:59-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a3ddb3505bcb653e46823d45f13b9e6cdb321c4659ef5afa853cb085c58d330b
(SHA512):7e0380d199d565622775a133a228b3e3a5425f2965329781751492cfa366d93c4cbdbcce8c00fd588f6be785ca24a013ccc4915c6d8f4c7aeaf538a679a8c0ce

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


